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 VZIK A VÝVOJ FOTBALU NA ROKYCANSKU

ÚVOD

Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu diplomové práce byl můj dlouholetý

zájem v oblasti fotbalu. Fotbalu se již několik let aktivně věnuji, zajímám se o něj jak

z hlediska herního tak i didaktického. Aktivně působím právě v oblasti okresu Rokycany a

proto jsem se rozhodl svou práci zaměřit právě na tento region. Na okresu Rokycany

působí několik fotbalových klubů, které hrají různé soutěže v rámci Fotbalové asociace

České republiky, od okresních soutěží až po soutěže krajské. V tomto regionu je fotbal

nejrozšířenějším a nejoblíbenějším sportem. Fotbalové kluby se vyskytují kromě měst i v

celé řadě obcí. Fotbalu se na Rokycansku věnují všechny věkové kategorie v rámci FAČR a

vyskytuje se zde i ženský fotbalový tým.

Diplomová práce je zaměřena na historii fotbalu na Rokycansku. Základní

informace o rozvoji fotbalu na Rokycansku se nacházejí ve státních archivech České

republiky. Jeden z těchto okresních archivů se nachází i v Rokycanech a v nedaleké

blízkosti se nachází i krajský archiv ve městě Plzeň. Další informace lze nalést

v jednotlivých kronikách obcí a měst, kde se nachází kluby s delší tradicí. Větší kluby

využívají samozřejmě i internet a lze čerpat z jejich internetových stránek.

Podle Horáka (1997) se první výskyt kopané u nás datuje k roku 1886, kdy na

Gymnáziu v Roudnici nad Labem seznamuje nový učitel TV své žáky s novou hrou, kterou

poznal v zahraničí. Kopaná zaujala nejen roudnickou mládež, ale i místní sokoly a veslaře.

Následně se 15. září 1892 uskutečňuje první oficiální utkání mezi ČAC Roudnice a

Sokolem Roudnice, které skončilo vítězstvím ČAC 1:0. Roku 1887 založilo v Praze 28

českých sportovců, kteří odešli z německého klubu, první fotbalový klub u nás

International Rowing Club. Fotbal se dále rychle šířil po celé Praze a Čechách, a s tím byl

spojen také vznik prvních fotbalových hřišť, které byly na Císařské louce, Letné a

Stromovce.

První záznamy o kopané na Rokycansku se datují kolem roku 1903, kdy byl založen

kroužek S.K. Rokycany. Do čela výboru byl zvolen Gustav Franta. 7.7. 1913 se konala v

hostinci „ Na Letné“ valná hromada, na které byl oficiálně ustaven klub a jeho stanovy

byly zaslány zemskému úřadu ke schválení. Do čela klubu byl zvolen Jan Ceplecha.

Následný rozvoj kopané na okrese Rokycany na sebe nenechal dlouho čekat. Fotbal se
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začal šířit do dalších větších měst na okrese a později se rozšířil i do obcí. Většina klubů se

při svých začátcích potýkala s řadou problémů, které vedly často k dočasnému zastavení

jeho působení nebo dokonce k jeho zániku. Na okrese je fotbal oblíbeným sportem nejen

mezi dospělými, ale je zde velmi rozšířený i mládežnický fotbal, kopaná starých gard a

dokonce krátkou tradici zde má i ženský fotbal. V dnešní době je kopaná nejrozšířenějším

sportem v naší republice. Fotbal jako sport si získal své příznivce především díky jeho

cenové nenáročnosti, rozšířenosti ve všech věkových kategorií a samozřejmě pro svůj

půvab a herní dynamiku. Proto není divu, že i zde je to nejrozšířenější sport tohoto

okresu. Fotbalové kluby se nachází skoro v každé větší obci a městě a fotbal zde provozují

sportovci všech věkových kategorií.
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1 CÍL

Cílem diplomové práce je získání a zpracování informací a dat o vzniku a vývoji

fotbalu a fotbalových klubů v regionu Rokycanska.
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2 ÚKOLY

Na základě cílů jsem si stanovil následující úkoly:

 Zmapování vzniku a vývoje fotbalu ve světě

 Charakteristika vzniku fotbalu v Československu a České republice

 Charakteristika vzniku fotbalu na Západě Čech a na Rokycansku

 Zmapování historie jednotlivých větších klubů na Rokycansku

 Provedení rozhovorů s pamětníky, hráči a funkcionáři klubů
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3 METODIKA PRÁCE

Rozhovor

Techinka zjišťování informací o určitém jevu. Výpověď o určitém jevu zde podává

dotazovaná osoba v interakci s výzkumníkem. Získané informace závisí na vztahu těchto

dvou činitelů a způsobu vedení rozhovoru. (Brklová, Herzig 1998)

Práce s literaturou

Primárními zdroji pro získávání informací byly jednotlivé kroniky klubů, kroniky

měst a vesnic v nichž působí a kroniky zájmových organizací. Sekundárními zdroji se staly

publikace a články vydané jednotlivými kluby k výročí jejich vzniku. (Brklová, Herzig 1998)

Svoji práci jsem chtěl zaměřit na sport, kterému se dlouhodobě věnuji a na oblast, ve

které by bylo pro mne snadné získat potřebné informace. Ve své práci jsem použil několik

metod získávání informací. Mým cílem bylo získat všechny ,,stopy,, zabývající se historií

fotbalu na Rokycansku.

Má diplomová práce je zaměřena na historii fotbalu na Rokycansku. Jedná se tedy o

práci heuristickou, kde je kladeno za cíl rekonstruovat a podrobně zmapovat minulost.

Pro získání potřebných informací jsem v počáteční fázi využil často internetové

stránky klubů, které často citují z kronik a tištěných publikací. Uvedené kroniky se ve

většině případech nacházejí ve státním archivu v Rokycanech případně v Plzni. Úskalím při

získávání informací z kronik bylo především ohromné množství informací, které kroniky

uvádějí, a které byly pro moji diplomovou práci spíše nepodstatné. Velké množství

informací bylo získáno z publikacích vydaných jednotlivými kluby k výročí jejich založení.

Tyto publikace jsou velmi přehledně zpracované a jsou zde odkazy na místní kroniky,

z kterých bylo čerpáno.

Další zajímavé informace byly získány pomocí rozhovorů s pamětníky a funkcionáři

klubů. Jednalo se především o rozhovor neřízený. Ve většině případech dotazovaný sám

vyprávěl své historické zkušenosti v klubu, povídal o jeho začátcích a o všem, co zde zažil.

Informace jsem si během a ihned po rozhovoru zapisoval a některé z nich použil při

charakteristice klubu.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části kvalifikační práce se zaměřuji na stručný přehled historie fotbalu.

Zaměřuji se na původ a vznik fotbalu v dávné sportovní historii až do novodobých dějin.

V této části práce je také část věnována vzniku ženského fotbalu.

V druhé polovině teoretické části se věnuji vzniku fotbalu na území České republiky a

československa, vzniku fotbalu na území západních Čech a Plzeňska a je zde i zmíňka o

současném pojetí fotbalu.

4.1 STRUČNÝ PŘEHLED HISTORIE FOTBALU

Fotbal takový, jak ho známe v dnešním moderním pojetí, není sice starší než 140 let,

ovšem jeho předházející modifikace, kdy se člověk snažil ovládat kulatý předmět nohou,

se datují již před 4000 lety. (Bauer, 1999)

Fotbal vznikl pozvolným přirozeným vývojem z nejstarších míčových her, tak jak je

tomu ostatně i u jiných dnešních kolektivních míčových sportů. (Votík, 2000)

O původu fotbalu z dávných dob svědčí i několik písemných svědectví z dob

prastarých národů a kultur. Ze starých záznamů je patrné, že se člověk snažil pohánět

kulatý předmět nohama již v dobách Ježíše Krista. Další staré vykopávky potvrzují že

fotbalu se věnovali již staří Egypťané 2000 let před n.l. a existují i dochovaná přesná

pravidla tzv. hry „Ts´uh Küh“, která se datuje někdy ke 3.století před n.l., kdy se čínští

vojáci snažili kulatý kožený předmět vycpaný vlasy a ptačími pery dostat za pomoci nohou

do koše, podobnému dnešnímu basketbalovému koši. (Bauer, 1999)

Z roku 500-600 n.l. se objevují zmíňky o hře „kemari“, která se hrála v Japonsku

zejména při náboženských a kulturních příležitostech, kdy míč představoval uctívané

slunce a hráči stojící v kruhu, se ho ladnými pohyby pomocí nohou snažili udržet ve

vzduchu. Hry podobné fotbalu se zřejmě hráli ve více zemích a mnoha místa tehdějšího

světa. Známe jsou hry z Řecka „episkyros“ nebo starověkého Říma „harpastum“.

[…]


století a jeho nejmodernější forma.

Praktická část se věnuje samostatnému vývoji fotbalu v rámci nynějšího okresu

Rokycany, dříve označováno jako Rokycansko. V tomto okrese existovalo mnoho klubů,

které často měnily své názvy, a proto se zaměřuji pouze na ty s dlouho tradicí a

působností. Součástí praktické části je tedy zmapování historického vývoje v tomto

okrese, ale i doplnění postřehy o vývoji mládeže v klubech a rozvoj ženského fotbalu

v rámci okresu.

Vznik fotbalu v okrese za datuje k roku 1903 a je spojen se vznikem sportovní

klubu v rámci okresního města Rokycany. Následuje vznik dalším klubů na okrese zejména

ve větším městech a vesnicích, na který navazuje vznik menších klubů na vesnicích.

Většina klubu se při svém vzniku potýkala se stejnými problémy. Nejčastějšími problémy

byly potíže se založením klubu. Jako u všeho nového nebylo přesně definováno, jak by vše

z legislativního hlediska mělo vypadat, nebyl dostatek zkušeností s vedením fotbalových

klubů a chyběla správná organizace oddílů. Dalším problémem bylo obvykle vystavět

odpovídající zázemí pro své sportovce a zajistit jim dobré sportovní podmínky. Ovšem

nejčastějším problémem byl zisk financí pro fungování klubu.
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Činnost většiny klubů byla během války omezena a některé byly i zrušeny. Další

nešťastnou dobou pro rozvoj fotbalu byla hospodářská krize, při které sice nebyla nouze o

sportovce. Nebyla práce a většina lidí se snažila vyplnit volný čas sportem, ovšem opět

v období krize chyběly finanční prostředky pro fungování klubů. Samozřejmě některé

kluby museli omezit svou funkci i během vlády komunistické strany v ČR.

Při vypracovávání diplomové práce jsem použil informace získané při bádání ve

státním okresním archivu v Rokycanech. Okresní archiv obsahuje velké množství kronik,

v nihž bylo možné získat potřebné informace. Bohužel většina místních kronik není psána

v elektronické podobě a získávání informací bylo komplikovanější. Některé oddíly

v historii fungovali pod záštitou jiných organizací, a proto získávání konkrétních informací

bylo velice komplikované, málo přehledné a byly to spíše jen útržkovité body. Dále jsem

využil tištěné zdroje poskytnuté jednotlivými kluby. Velké množství informací bylo získáno

z kronik jednotlivých klubů a měst a tištěné literatury vydané v rámci výročí historického

vzniku klubu. Zajímavé informace byly získány také pomocí řízených rozhovorů

s pamětníky a funkcionáři klubu. Většinou se jednalo o dlouholeté hráče a trenéry a

místní funkcionáře, kteří měli větší přehled o historii jejich klubu, ale spíše o té novodobé

po roce 1991.

Fotbal jak ho známe v současnosti se plně a neomezeně začal rozvíjet, jak vznik

samostatného Českého státu. Fotbal jako fenomém moderní doby není jen příležitost

k pohybovém rozvoji a trávení volného času. V současné době sebou profesionální fotbal

přináší velké množství peněz. Česká republika patří mezi nejlepší kluby Evropy a naše

sportovce můžeme nacházet v největších Evropských klubech. Nejlepší fotbalisté patří

mezi nejbohatší lidi a stávají se vzorem pro své nejmenší fanoušky.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem sepsal vznik a vývoj fotbalu na území Rokycanska.

Svou diplomovou práci jsem obsahově rozdělil na dvě části. V teroretické části jsem se

zaměřil na zmapování původu, vzniku a vývoje fotbalu ve světě. Snažil jsem se popsat jeho

vznik a přesun na evropský kontinent. Následně jsem navázal vznikem na území České

republiky. Podrobněji jsem se zaměřil na vznik fotbalu na území Západních Čech.

V praktické části jsem podrobně popsal vznik fotbalu v regionu Rokycanska.

Obsahem praktické části je historie a vývoj jednotlivých klubů na okrese Rokycany.

Obsahově jsem se zaměřil pouze na některé kluby na okrese. Především na ty, které byly

ochotné poskytnout informace a mají delší tradici a historii.

Při vypracovávání diplomové práce jsem použil informace získané při bádání ve

státním okresním archivu. Dále jsem využil tištěné zdroje poskytnuté jednotlivými kluby.

Velké množství informací bylo získáno z kronik jednotlivých klubů a měst a tištěné

literatury vydané v rámci výročí historického vzniku klubu. Zajímavé informace byly

získány také pomocí řízených rozhovorů s pamětníky a funkcionáři klubu.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá vznikem a vývojem fotbalu na Rokycansku.

V teoretická část se zaměřuje na obecný vznik fotbalu. Zabývá se následně také vývojem

fotbalu na našem území v rámci České republiky a Československa, dále se zaměřuje na

vývoj fotbalu na území Plzeňska a západnách Čech a jeho přesun na území okresu

Rokycany. V diplomové práci se nachází historický vývoj a vznik jednotlivých klubů v rámci

dnešního okresu Rokycany. Diplomová práce je v praktické části obohacena o informace

získané pomocí vedení řízených rozhovorů s funkcionáři a pamětníky jednotlivých klubů.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The thesis deals with the formation and development of football in Rokycany. The

theoretical part focuses on the general formation of football. It deals with consequently

the development of football in our country in the Czech Republic and Czechoslovakia,

focusing on the development of football in the Pilsen region and west Bohemia and

moving it to the district Rokycany. The thesis is a historic development and the

emergence of individual clubs within the district Rokycany. The thesis is the practical part

enriched by information obtained through structured interviews with management

officials and eyewitnesses individual clubs
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