**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Jiří Vondrášek
**Studijní obor:** Učitelství výchovy ke zdraví a tělesné výchovy pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Vznik a vývoj fotbalu na Rokycansku
**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Podle obsahu je práce zpracována celkem na 47 stranách textu včetně příloh. Autor práce v kapitole 4 začíná stručným přehledem historie fotbalu. Zde autor zbytečně zachází do dávné minulosti. Opírá se zde o řadu citací, které dokazují jeho práci s literaturou, což v dalších částech práce chybí. Vlastní vývoj rokycanských klubů uvádí přehledně, bohužel v této kompilaci už výrazně chybí zdroje jednotlivých informací. V diskusi rovněž uvádí, že některé kluby nebyly ochotny poskytnou informace o své historii. Neuvádí ale které. Není tak možné zjistit, kolik klubů na Rokycansku v současné době působí. Rovněž není patrné, jakého období se práce týká. Nad rámec tématu se jeví kapitola 4.5, která navíc uvádí nepřesné informace.

Po formální stránce se v práci vyskytuje velké množství překlepů a chyb, v práci chybí čísla stránek, což výrazně snižuje orientaci čtenáře. I přes uvedené nedostatky se cíl práce autorovi do jisté míry podařilo splnit. Obsah práce koresponduje s tématem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Můžete podrobněji popsat metody získávání informací pro práci?
Které kluby odmítly poskytnou svoje informace?
Kolik klubů v současnosti na Rokycansku vlastně působí?

V Plzni, dne 30. 08. 2017

.....
podpis oponenta práce